REITORIA  REITORIA

  COORDENAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS - REITORIA  COORDENAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS - REITORIA

PARECER 5/2024 - COMPEC/REITORIA/IFPBPARECER 5/2024 - COMPEC/REITORIA/IFPB

Em 21 de maio de 2024.Em 21 de maio de 2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTOPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Comissão Permanente constituída através da Portaria nº 2112/2023 - REITORIA/IFPBComissão Permanente constituída através da Portaria nº 2112/2023 - REITORIA/IFPB

PARECERPARECER

A Comissão Permanente de Heteroiden ficação do Ins tuto Federal da Paraíba, incumbida de aferir a veracidade da
autodeclaração prestada por candidato negro, inscrito no Edital Nº 147/2018, de 27 de dezembro e re ficações, Concurso
Público Para o Provimento de Cargos Técnico-Administra vo, convocado através do Edital de Convocação Nº 69/2024, de 17
de maio de 2024, RESOLVE:

RECUSAR a autodeclaração do candidato JOSÉ WELLINGTON ALVES BARBOSA, inscrição Nº 2018.147.021.00396.

O procedimento de aferição seguiu as orientações constantes na Instrução Norma va MGI nº 23, de 25 de julho de 2023 que,
em seu Art. 21, prevê que “a comissão de heteroiden ficação u lizará exclusivamente o critério feno pico para aferição da
condição declarada pela pessoa no certame”. Além disso, conforme o Art. 21 § 3º do mesmo disposi vo legal, para efeitos da
confirmação da autodeclaração, não se pode admitir, em nenhuma hipótese, a prova baseada em ancestralidade.

Em sua decisão, a banca considerou três elementos principais: a) cor da pele; b) textura dos cabelos e; c) traços faciais.
Durante a aferição, a maioria dos membros da Comissão de Heteroiden ficação do IFPB constatou que o candidato possui cor
de pele clara; cabelos não crespos e traços faciais que não caracterizam uma pessoa negra no contexto da nossa sociedade.

(assinado eletronicamente)

George Glauber Félix Severo

Membro

(assinado eletronicamente)

Josali do Amaral – Membro

Membro

(assinado eletronicamente)

Daniel Matos de Carvalho

    Membro

(assinado eletronicamente)

José Walter Silva e Silva

Membro

(assinado eletronicamente)

Leandro José Medeiros Amorim Santos

Presidente

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro Jose Medeiros Amorim SantosLeandro Jose Medeiros Amorim Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/05/2024 20:40:43.

Daniel Matos de CarvalhoDaniel Matos de Carvalho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/05/2024 20:56:40.

Josali do AmaralJosali do Amaral, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/05/2024 21:00:05.

George Glauber Felix SeveroGeorge Glauber Felix Severo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/05/2024 21:00:33.

Jose Walter Silva e SilvaJose Walter Silva e Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/05/2024 21:17:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

565844

1deaf8ecf1

NOSSA MISSÃO:NOSSA MISSÃO:Ofertar a educação profissional, tecnológica e humanís ca em todos os seus níveis e modalidades por meio do Ensino, da Pesquisa e da Extensão, na

perspectiva de contribuir na formação de cidadãos para atuarem no mundo do trabalho e na construção de uma sociedade inclusiva, justa, sustentável e democrática.

VALORES E PRINCÍPIOS: VALORES E PRINCÍPIOS: Ética, Desenvolvimento Humano, Inovação, Qualidade e Excelência, Transparência, Respeito, Compromisso Social e Ambiental.

	Documento assinado eletronicamente por: